

DIÁRIO OFICIAL

Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2024
Ano XV | Edição nº 3036

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO



PREFEITURA
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ÍNDICE

Chefia de Gabinete	3
Atos Oficiais	3
Portarias	3
Secretaria de Administração	4
Licitações e Contratos	4
Extrato	4
Dispensas	13





CHEFIA DE GABINETE

Atos Oficiais

Portarias

JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de fevereiro de 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 81 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do procedimento administrativo eletrônico nº 2350/2024,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora **GABRIELLA AMARAL LIMA SEIXAS TAVARES**, matrícula 6118, do cargo efetivo de Médico Obstetra, com validade a contar de 19/02/2024.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de fevereiro de 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 82 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do procedimento administrativo eletrônico nº 2514/2024,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, o servidor **BRUNO LAURENTINO LUIZ**, matrícula 6167, do cargo efetivo de Inspetor de Disciplina, com validade a contar de 21/02/2024.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de fevereiro de 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 83 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do procedimento administrativo eletrônico nº 1624/2024,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora **GABRIELA PENNA DE CASTRO**, matrícula 4198, do cargo efetivo de Professor "E" - Séries Iniciais, com validade a contar de 02/02/2024.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de fevereiro de 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 84 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do procedimento administrativo eletrônico nº 1417/2024,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora **DANIELLE OLIVEIRA MORELLI TARDELLI**, matrícula 6003, do cargo efetivo de Cuidador Escolar, com validade a contar de 01/02/2024.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Licitações e Contratos

Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023

PROCESSO Nº: 11.092/2023

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

VENCEDORA: DAGEAL - COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 032/2024

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 30	Quant.: 1	Num: 069	1,48	Total: 2.960,00
Item: 30	Unidade: UN	Marca: maxprint	Modelo: maxprint	
Descrição: CD MÍDIA GRAVÁVEL 700 MB MÍDIA CD-R - PARA GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E DADOS; ÓPTICA GRAVÁVEL; CAPACIDADE 700 MB/80 MINUTOS; EMBALADO EM ESTOJO INDIVIDUAL DE ACRÍLICO- TIPO MULTILASER, NIPPON, SAMSUNG, SONY, LEADER SHIP, MAXPRINT OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR				
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 1,48			Total Item: 2.960,00
LOTE 31	Quant.: 1	Num: 142	3,49	Total: 6.980,00
Item: 31	Unidade: UN	Marca: maxprint	Modelo: maxprint	
Descrição: CD MÍDIA REGRAVÁVEL 700 MB MÍDIA CD-RW; PARA GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E DADOS; ÓPTICA REGRAVÁVEL; CAPACIDADE 700 MB/80 MINUTOS; EMBALADO EM ESTOJO INDIVIDUAL DE ACRÍLICO, TIPO MULTILASER, NIPPON, SAMSUNG, SONY, LEADER SHIP, MAXPRINT OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR				
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 3,49			Total Item: 6.980,00
LOTE 34	Quant.: 1	Num: 036	1,83	Total: 2.013,00
Item: 34	Unidade: CX	Marca: top	Modelo: top	
Descrição: CLIPS GALVANIZADO 6/0 - CAIXA COM 50 UNIDADES				
Quantidade: 1.100	Valor Unit.: 1,83			Total Item: 2.013,00
LOTE 51	Quant.: 1	Num: 033	1,73	Total: 394,44
Item: 51	Unidade: UN	Marca: maxprint	Modelo: maxprint	
Descrição: ESTILETE LARGO MÉDIO 18 MM - LÂMINAS PADRÃO RETRÁTIL POR SIMPLES PRESSÃO TIPO CIS, FABER CASTELL, CONCEPT OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR				
Quantidade: 228	Valor Unit.: 1,73			Total Item: 394,44
LOTE 61	Quant.: 1	Num: 108	3,13	Total: 3.270,85
Item: 61	Unidade: UN	Marca: schimitt	Modelo: schimitt	
Descrição: FITA ADESIVA LARGA 48X50 - TRANSPARENTE ROLO (PARA EMBALAGEM) - POLIPROPILENO TRANSPARENTE, MULTIUSO, INCOLOR, MONOFACE, TIPO ADELBRÁS, 3M, ADERE OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR				
Quantidade: 1.045	Valor Unit.: 3,13			Total Item: 3.270,85
LOTE 71	Quant.: 1	Num: 101	3,12	Total: 312,00
Item: 71	Unidade: UN	Marca: leonora	Modelo: leonora	
Descrição: LAPISEIRA, PLÁSTICO, 0,7MM, PRENDEDOR E PONTEIRA DE METAL-TIPO FABER CASTEL, PILOT, CIS OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR				
Quantidade: 100	Valor Unit.: 3,12			Total Item: 312,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LOTE 78	Quant.: 1	Num: 147	0,74	Total: 148,00
Item: 78	Unidade: UN	Marca: leonora	Modelo: leonora	
Descrição: MINA GRAFITE, 0,70MM, 100MM, HB, ESTOJO COM 12 MINAS, TIPO CIS, FABER CASTELL OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR				
Quantidade: 200	Valor Unit.: 0,74			Total Item: 148,00
LOTE 81	Quant.: 1	Num: 042	32,37	Total: 1.618,50
Item: 81	Unidade: PCT	Marca: radex	Modelo: radex	
Descrição: PAPEL CARBONO PRETO - C/100 FOLHAS A-4				
Quantidade: 50	Valor Unit.: 32,37			Total Item: 1.618,50
LOTE 82	Quant.: 1	Num: 114	36,89	Total: 11.989,25
Item: 82	Unidade: ROLO	Marca: onda	Modelo: onda	
Descrição: PAPEL CONTACT TRANSPARENTE 45 CM X 10 METROS				
Quantidade: 325	Valor Unit.: 36,89			Total Item: 11.989,25
LOTE 83	Quant.: 1	Num: 110	15,99	Total: 10.073,70
Item: 83	Unidade: PCT	Marca: usapel	Modelo: usapel	
Descrição: PAPEL VERGÊ A-4 180 G NA COR BRANCO C/50 FOLHAS				
Quantidade: 630	Valor Unit.: 15,99			Total Item: 10.073,70
LOTE 84	Quant.: 1	Num: 005	1,76	Total: 1.584,00
Item: 84	Unidade: UN	Marca: uriarte	Modelo: uriarte	
Descrição: PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO COR PRETA - 235 MM X 350 MM com ilhos Pasta aba elastico cartão duplex 250gr oficio c/ilhós preta.				
Quantidade: 900	Valor Unit.: 1,76			Total Item: 1.584,00
LOTE 93	Quant.: 1	Num: 017	7,84	Total: 392,00
Item: 93	Unidade: UN	Marca: radex	Modelo: radex	
Descrição: PORTA CANETA COM PORTA CLIPS - POLIESTIRENO CRISTAL				
Quantidade: 50	Valor Unit.: 7,84			Total Item: 392,00
LOTE 104	Quant.: 1	Num: 018	6,73	Total: 6.931,90
Item: 104	Unidade: CX	Marca: goodie	Modelo: goodie	
Descrição: VISOR PARA PASTA SUSPENSA COM ETIQUETA TRANSPARENTE C/50 UN				
Quantidade: 1.030	Valor Unit.: 6,73			Total Item: 6.931,90
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 48.667,64				

São José do Vale do Rio Preto, em 21 de fevereiro de 2024

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023

PROCESSO Nº: 11.092/2023

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

VENCEDORA: MANOS COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 034/2024

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 17	Quant.: 1	Num: 032	42,34	Total: 3.175,50
Item: 17	Unidade: UN	Marca: ACRINIL	Modelo: ACR3451	
Descrição: CAIXA ARTICULÁVEL INJETADA EM POLIESTIRENO NA COR FUMÊ, COM TRÊS BANDEIJAS NO TAMANHO OFÍCIO				
Quantidade: 75	Valor Unit.: 42,34			Total Item: 3.175,50
LOTE 29	Quant.: 1	Num: 023	0,33	Total: 2.145,00
Item: 29	Unidade: UN	Marca: PLASCONY	Modelo: CPA4	
Descrição: CAPA P/ ENCADERNAÇÃO - TRANSPARENTE - MEDIDA: 210MM X 297MM				
Quantidade: 6.500	Valor Unit.: 0,33			Total Item: 2.145,00
LOTE 45	Quant.: 1	Num: 087	0,36	Total: 720,00
Item: 45	Unidade: UN	Marca: REIPEL	Modelo: SKO34.250	
Descrição: Envelope kraft ouro 24x34				
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 0,36			Total Item: 720,00
LOTE 46	Quant.: 1	Num: 066	0,57	Total: 1.140,00
Item: 46	Unidade: UN	Marca: REIPEL	Modelo: SKO41.250	
Descrição: ENVELOPE KRAFT OURO 41X31				
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 0,57			Total Item: 1.140,00
LOTE 48	Quant.: 1	Num: 138	0,27	Total: 756,00
Item: 48	Unidade: UN	Marca: PLASPIRAL	Modelo: PP1014	
Descrição: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - 14 MM, 320 mm, PRETO				
Quantidade: 2.800	Valor Unit.: 0,27			Total Item: 756,00
LOTE 49	Quant.: 1	Num: 092	0,39	Total: 1.170,00
Item: 49	Unidade: UN	Marca: PLASPIRAL	Modelo: PP1020	
Descrição: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - 20 MM, 320 MM, PRETO				
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 0,39			Total Item: 1.170,00
LOTE 50	Quant.: 1	Num: 093	0,15	Total: 135,00
Item: 50	Unidade: UN	Marca: PLASPIRAL	Modelo: PP1009	
Descrição: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - 9 MM, 330 mm, PRETO				
Quantidade: 900	Valor Unit.: 0,15			Total Item: 135,00
LOTE 53	Quant.: 1	Num: 024	12,69	Total: 3.172,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Item: 53	Unidade: PCT	Marca: LINK	Modelo: LK-100	
Descrição: ETIQUETA AUTOCOLANTE 25,4X66,7 - C/25 FOLHAS - -TIPO COLACRIL, PRINT LABEL, POLIFIX OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR				
Quantidade: 250		Valor Unit.: 12,69		Total Item: 3.172,50
LOTE 77	Quant.: 1	Num: 143	2,04	Total: 1.020,00
Item: 77	Unidade: UN	Marca: BRW	Modelo: CA3002	
Descrição: MARCADOR DE QUADRO BRANCO WBM-7 COR PRETA PONTA MACIA QUE NÃO DANIFICA O QUADRO E TINTA QUE APAGA FACILMENTE, PONTA DE 4,0MM				
Quantidade: 500		Valor Unit.: 2,04		Total Item: 1.020,00
LOTE 79	Quant.: 1	Num: 093	2,85	Total: 142,50
Item: 79	Unidade: UN	Marca: BRW	Modelo: UD1212	
Descrição: MOLHADOR DE DEDOS 12 GRS				
Quantidade: 50		Valor Unit.: 2,85		Total Item: 142,50
LOTE 94	Quant.: 1	Num: 034	11,08	Total: 1.329,60
Item: 94	Unidade: UN	Marca: ACRINIL	Modelo: ACR0120	
Descrição: PRANCHETA EM ACRÍLICO TAMANHO OFÍCIO				
Quantidade: 120		Valor Unit.: 11,08		Total Item: 1.329,60
LOTE 98	Quant.: 1	Num: 009	6,99	Total: 3.495,00
Item: 98	Unidade: ROLO	Marca: MASTERCORP	Modelo: RB110.74C	
Descrição: ROLO RIBBON CERA 110 CM X 74 M. RIBBON FITA DE CERA, LARGURA: 110 MM, METROS: 74M, DIÂMETRO INTERNO TUBO: 0,5 (12,7 MM). OBS: DEVE SER COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA TERMICA ELGIN L42 PRO				
Quantidade: 500		Valor Unit.: 6,99		Total Item: 3.495,00
				VALOR TOTAL DO CONTRATO: 18.401,10

São José do Vale do Rio Preto, em 21 de fevereiro de 2024

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023

PROCESSO Nº: 11.092/2023

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

VENCEDORA: M&M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 035/2024

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 3	Quant.: 1	Num: 107	8,00	Total: 80,00
Item: 3	Unidade: CX	Marca: FUTURO	Modelo: MAPA	
Descrição: ALFINETE MAPA, METAL, NIQUELADO, PLÁSTICO, REDONDO, AZUL, 10MM, CAIXA COM 100				
Quantidade: 10	Valor Unit.: 8,00			Total Item: 80,00
LOTE 7	Quant.: 1	Num: 006	0,27	Total: 864,00
Item: 7	Unidade: UN	Marca: FUTURO	Modelo: SEM DEPÓSITO	
Descrição: APONTADOR DE LÁPIS - SEM DEPOSITO, COM UMA ENTRADA, LAMINA DE ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL PLÁSTICO RIGIDO. PRODUTO COM A MARCA DO FABRICANTE. (CORES VARIADAS)				
Quantidade: 3.200	Valor Unit.: 0,27			Total Item: 864,00
LOTE 8	Quant.: 1	Num: 106	2,55	Total: 2.550,00
Item: 8	Unidade: UN	Marca: NEW	Modelo: PAPELÃO	
Descrição: ARQUIVO MORTO PAPELÃO TAMANHO OFICIO 340 X 133 X 240 COM CAPA KRAFT				
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 2,55			Total Item: 2.550,00
LOTE 9	Quant.: 1	Num: 008	4,75	Total: 5.937,50
Item: 9	Unidade: UN	Marca: POLIBRAS	Modelo: POLIONDA	
Descrição: ARQUIVO MORTO POLIONDA azul 350x130x245mm				
Quantidade: 1.250	Valor Unit.: 4,75			Total Item: 5.937,50
LOTE 10	Quant.: 1	Num: 031	7,40	Total: 5.920,00
Item: 10	Unidade: UN	Marca: ADELBRAS	Modelo: 50X50	
Descrição: BLOCO AUTOADESIVO 50X50 COM 250 FOLHAS.				
Quantidade: 800	Valor Unit.: 7,40			Total Item: 5.920,00
LOTE 11	Quant.: 1	Num: 043	2,98	Total: 596,00
Item: 11	Unidade: UN	Marca: FUTURO	Modelo: 76X76	
Descrição: BLOCO RECADO, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, COR:VARIADA, LARGURA:76 MM, COMPRIMENTO:76 MM, TIPO:REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:AUTO-ADESIVO, TIPO POST IT, QUANTIDADE FOLHAS:100				
Quantidade: 200	Valor Unit.: 2,98			Total Item: 596,00
LOTE 13	Quant.: 1	Num: 119	0,52	Total: 3.120,00
Item: 13	Unidade: UN	Marca: FUTURO	Modelo: Nº 20	
Descrição: BORRACHA Nº 20 BRANCA - BORRACHA DE PAPELARIA; FEITA DE LATEX NATURAL, ESCOLAR; PARA LÁPIS E GRAFITE; NO FORMATO RETANGULAR; NUMERO 20; NA COR BRANCA, MEDIDA 40 X 28 X 10,5MM				

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Quantidade: 6.000	Valor Unit.: 0,52	Total Item: 3.120,00		
LOTE 14	Quant.: 1	Num: 144	3,53	Total: 29.051,90
Item: 14	Unidade: UN	Marca: CREDEAL	Modelo: CAPA DURA	
Descrição: Caderno Brochura capa dura 1/4 46 FLS - Medida: 14,4 cm x 20,2 cm				
Quantidade: 8.230	Valor Unit.: 3,53	Total Item: 29.051,90		
LOTE 15	Quant.: 1	Num: 077	14,25	Total: 15.675,00
Item: 15	Unidade: UN	Marca: PAUTA	Modelo: 10 MATÉRIAS	
Descrição: CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 200 FOLHAS - DE ARAME GALVANIZADO; ESPESSURA DE 0,9 A 1,1MM; NO FORMATO UNIVERSITARIO; COM CAPA EM 4 CORES, PESANDO 250G/M2; COM DIVISOES 10 MATÉRIAS. GRAMATURA DA FOLHA 56G/M2				
Quantidade: 1.100	Valor Unit.: 14,25	Total Item: 15.675,00		
LOTE 19	Quant.: 1	Num: 092	1,73	Total: 1.747,30
Item: 19	Unidade: UN	Marca: FUTURO	Modelo: PERMANENTE	
Descrição: CANETA DE ESCRITA PERMANENTE - HIDROGRAFICA; FINA; TINTA NA COR AZUL; QUE EM CONTATO COM AGUA NAO BORRE; PARA MARCACAO EM PLACAS				
Quantidade: 1.010	Valor Unit.: 1,73	Total Item: 1.747,30		
LOTE 20	Quant.: 1	Num: 100	1,68	Total: 1.680,00
Item: 20	Unidade: UN	Marca: FUTURO	Modelo: PERMANENTE	
Descrição: CANETA DE ESCRITA PERMANENTE - HIDROGRAFICA; FINA; TINTA NA COR VERMELHA; QUE EM CONTATO COM AGUA NAO BORRE; PARA MARCACAO EM PLACAS				
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 1,68	Total Item: 1.680,00		
LOTE 22	Quant.: 1	Num: 072	0,58	Total: 4.640,00
Item: 22	Unidade: UN	Marca: FUTURO	Modelo: ESFEROGRAFICA	
Descrição: CANETA ESFEROGRAFICA; CORPO EM PLASTICO CRISTAL TRANSPARENTE, TINTA A BASE DE OLEO; FORMATO SEXTAVADO; PONTA DE ACO; ESFERA DE TUNGSTENIO; COM ESPESSURA DE PONTA 1,0 MM (MEDIA); LARGURA DA LINHA 0,4MM NA COR PRETA; TAMP A VENTILADA NA COR DA TINTA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO E CLIP PLASTICO, NÃO CONTÉM PVC. IDADE: ESCRIVE ATÉ 2 KM - TIPO BIC, FABER CASTEL, OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR				
Quantidade: 8.000	Valor Unit.: 0,58	Total Item: 4.640,00		
LOTE 23	Quant.: 1	Num: 072	0,58	Total: 4.060,00
Item: 23	Unidade: UN	Marca: FUTURO	Modelo: ESFEROGRAFICA	
Descrição: CANETA ESFEROGRAFICA; CORPO EM PLASTICO CRISTAL TRANSPARENTE, TINTA A BASE DE OLEO; FORMATO SEXTAVADO; PONTA DE ACO; ESFERA DE TUNGSTENIO; COM ESPESSURA DE PONTA 1,0 MM (MEDIA); LARGURA DA LINHA 0,4MM NA COR VERMELHA; TAMP A VENTILADA NA COR DA TINTA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO E CLIP PLASTICO, NÃO CONTÉM PVC. IDADE: ESCRIVE ATÉ 2 KM - TIPO BIC, FABER CASTEL, OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR				
Quantidade: 7.000	Valor Unit.: 0,58	Total Item: 4.060,00		
LOTE 24	Quant.: 1	Num: 103	1,00	Total: 2.000,00
Item: 24	Unidade: UN	Marca: FUTURO	Modelo: AMARELO	
Descrição: CANETA MARCA TEXTO; PLÁSTICO, CORPO DE POLIPROPILENO OPACO; PONTA 3 A 5MM; NA COR AMARELA FLUORESCENTE, NÃO RECARREGÁVEL.-TIPO PILOT, HÉLIOS, OFFICEDEALER OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR.				
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 1,00	Total Item: 2.000,00		

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LOTE 32	Quant.: 1	Num: 141	1,66	Total: 830,00
Item: 32	Unidade: CX	Marca: TOP	Modelo: 2/0	
Descrição: CLIPES Nº 2/0 - EM AÇO NIQUELADO, CX C/ 100UND. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.				
Quantidade: 500	Valor Unit.: 1,66			Total Item: 830,00
LOTE 33	Quant.: 1	Num: 095	1,66	Total: 664,00
Item: 33	Unidade: CX	Marca: TOP	Modelo: 4/0	
Descrição: CLIPES Nº 4/0 - EM AÇO NIQUELADO, CX C/ 50UND. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.				
Quantidade: 400	Valor Unit.: 1,66			Total Item: 664,00
LOTE 35	Quant.: 1	Num: 116	1,66	Total: 498,00
Item: 35	Unidade: CX	Marca: TOP	Modelo: 8/0	
Descrição: CLIPS Nº 8/0 - EM AÇO NIQUELADO, CX C/ 25UND. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.				
Quantidade: 300	Valor Unit.: 1,66			Total Item: 498,00
LOTE 36	Quant.: 1	Num: 118	1,61	Total: 4.504,78
Item: 36	Unidade: UN	Marca: PIRATININGA	Modelo: BRANCA	
Descrição: COLA LIQUIDA 90GR - COLA PARA USO ESCOLAR; A BASE DE AGUA, LAVAVEL; ATOXICA, BICO ECONOMICO; SECAGEM NORMAL; ACONDICIONADA EM FRASCO; PESANDO 90 GR; NA COR BRANCA; COM VALIDADE MINIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA - TIPO TENAZ, CASCOLA, ARTMAXI, OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR				
Quantidade: 2.798	Valor Unit.: 1,61			Total Item: 4.504,78
LOTE 63	Quant.: 1	Num: 118	14,40	Total: 2.880,00
Item: 63	Unidade: UN	Marca: TEK BOND	Modelo: TEK BOND	
Descrição: FITA DUPLA FACE PARA AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS, DO TIPO FIXA FORTE, COM 24MM DE LARGURA E 2 M DE COMPRIMENTO E COM CAPACIDADE DE FIXAÇÃO DE ATÉ 5KG.				
Quantidade: 200	Valor Unit.: 14,40			Total Item: 2.880,00
LOTE 65	Quant.: 1	Num: 055	42,97	Total: 2.148,50
Item: 65	Unidade: UN	Marca: FUTURO	Modelo: 100 FOLHAS	
Descrição: GRAMPEADOR GRANDE METALICO COM BASE ANTI DERRAPANTE PARA 100 FOLHAS OU MAIS - TIPO CARBEX, AEGLE- 206, RET-LIT, CIS, KANGARO OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR				
Quantidade: 50	Valor Unit.: 42,97			Total Item: 2.148,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LOTE 66	Quant.: 1	Num: 091	20,89	Total: 2.506,80
Item: 66	Unidade: UN	Marca: FUTURO	Modelo: 25 FOLHAS	
Descrição: GRAMPEADOR TIPO ALICATE FERRO MODELO:A-266 - METALICO COM BASE ANTI DERRAPANTE - TIPO CARBEX, AEGLE- 206, RET-LIT, CIS, KANGARO OU EQUIVALENTE COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE OU SUPERIOR PARA 25 FOLHAS OU MAIS				
Quantidade: 120	Valor Unit.: 20,89			Total Item: 2.506,80
LOTE 67	Quant.: 1	Num: 084	15,00	Total: 1.200,00
Item: 67	Unidade: CX	Marca: BRW	Modelo: BRW	
Descrição: GRAMPO PRA GRAMPEADOR NIQUELADO, 23/6, CX COM 5.000 UND				
Quantidade: 80	Valor Unit.: 15,00			Total Item: 1.200,00
LOTE 68	Quant.: 1	Num: 130	3,39	Total: 1.356,00
Item: 68	Unidade: CX	Marca: FUTURO	Modelo: FUTURO	
Descrição: GRAMPO PRA GRAMPEADOR, NIQUELADO, 26/6, CX COM 5.000 UND.				
Quantidade: 400	Valor Unit.: 3,39			Total Item: 1.356,00
LOTE 76	Quant.: 1	Num: 078	1,55	Total: 775,00
Item: 76	Unidade: UN	Marca: FUTURO	Modelo: SLIM	
Descrição: MARCADOR DE QUADRO BRANCO WBM-7 COR AZUL PONTA MACIA QUE NÃO DANIFICA O QUADRO E TINTA QUE APAGA FACILMENTE, PONTA DE 4,0MM				
Quantidade: 500	Valor Unit.: 1,55			Total Item: 775,00
LOTE 80	Quant.: 1	Num: 089	21,89	Total: 199.855,70
Item: 80	Unidade: UN	Marca: SUZANO	Modelo: COPIMAX	
Descrição: PAPEL A-4 210 MM X 297 MM 75 G/M2, BRANCO, GRAMATURA 75 G/M² TIPO REPORT, CHAMEX, XEROX OU EQUIVALENTE COM PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR - RESMA C/ 500 FOLHAS				
Quantidade: 9.130	Valor Unit.: 21,89			Total Item: 199.855,70
LOTE 85	Quant.: 1	Num: 115	1,46	Total: 219,00
Item: 85	Unidade: UN	Marca: FRAMA	Modelo: TRILHO	
Descrição: PASTA DE PAPELÃO COM TRILHO COR PRETA - 235 MM X 350 MM				
Quantidade: 150	Valor Unit.: 1,46			Total Item: 219,00
LOTE 87	Quant.: 1	Num: 051	3,62	Total: 4.525,00
Item: 87	Unidade: UN	Marca: POLIBRAS	Modelo: 3CM	
Descrição: PASTA POLIONDA COR AZUL 3 CM ESPESSURA FINA.				
Quantidade: 1.250	Valor Unit.: 3,62			Total Item: 4.525,00
LOTE 88	Quant.: 1	Num: 076	4,08	Total: 13.260,00
Item: 88	Unidade: UN	Marca: POLIBRAS	Modelo: 5CM	
Descrição: PASTA POLIONDA COR AZUL 5 CM ESPESSURA				
Quantidade: 3.250	Valor Unit.: 4,08			Total Item: 13.260,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LOTE 90	Quant.: 1	Num: 086	13,49	Total: 2.698,00
Item: 90	Unidade: UN	Marca: POLIBRAS	Modelo: 12 DIVISORIAS	
Descrição: PASTA SANFONADA PLÁSTICA TRANSPARENTE A4 COM 12 DIVISÓRIAS E FECHAMENTO EM ELÁSTICO.				
Quantidade: 200	Valor Unit.: 13,49			Total Item: 2.698,00
LOTE 96	Quant.: 1	Num: 035	0,74	Total: 111,00
Item: 96	Unidade: UN	Marca: WALEU	Modelo: ACRILICA	
Descrição: REGUA DE USO ESCOLAR/ ESCRITORIO; DE ACRILICO; MEDINDO 30 CM C/ ESCALA EM MILIMETRO EM BAIXO RELEVO E BORDA CHANFRADA; NA COR TRANSPARENTE				
Quantidade: 150	Valor Unit.: 0,74			Total Item: 111,00
LOTE 101	Quant.: 1	Num: 034	35,00	Total: 4.375,00
Item: 101	Unidade: UN	Marca: FUTURO	Modelo: 17CM	
Descrição: TESOURA TIPO COSTURA MULTIUSO 17 CM, FORJADA, NIQUELADA, FIO LISO.				
Quantidade: 125	Valor Unit.: 35,00			Total Item: 4.375,00
LOTE 102	Quant.: 1	Num: 134	1,82	Total: 7.644,00
Item: 102	Unidade: UN	Marca: JOCAR	Modelo: ESCOLAR	
Descrição: TESOURINHA SEM PONTA REFORÇADA - TESOURA ESCOLAR PONTA ARRENDONDADA.				
Quantidade: 4.200	Valor Unit.: 1,82			Total Item: 7.644,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 327.972,48				

São José do Vale do Rio Preto, em 21 de fevereiro de 2024

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 048/2024**

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1255/2024; **PARTES:** **MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO** e a empresa **TX COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.** **OBJETO:** Prestação de serviços de manutenção para equipamentos do Hospital Maternidade Santa Terezinha, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, em São José do Vale do Rio Preto/RJ; **VIGÊNCIA:** 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de recebimento da respectiva solicitação; **VALOR:** Pagará o valor de R\$ 3.470,00 (três mil, quatrocentos e setenta reais). Reserva Orçamentária nº: 171/2024 - Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 0011600 - Fundo Municipal de Saúde - Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. **DATA DE ASSINATURA:** 15 de fevereiro de 2024.

São José do Vale do Rio Preto, em 21 de fevereiro de 2024.

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2024

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1893/2024; **PARTES:** **MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO** e a empresa **DISTRIBUIDORA DE GÁS ÁGUAS CLARAS LTDA;** **OBJETO:** Aquisições de botijas de gás para atendimento da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública; **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 16 de fevereiro de 2024 e findando-se em 16 de fevereiro de 2025; **VALOR:** Pagará o valor global de R\$ 861,60 (oitocentos e sessenta e um reais e sessenta centavos). Reserva Orçamentária nº 211/2024; Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 - Fonte Recurso: 0011704 - Secretaria de Defesa Civil e Ordem Pública - Manutenção das Atividades da Secretaria de Defesa Civil e Ordem Pública - Material de Consumo. **DATA DE ASSINATURA:** 16 de fevereiro de 2024.

São José do Vale do Rio Preto, em 21 de fevereiro de 2024.

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2024

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 15.627/2023; **PARTES:** **MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO** e a empresa **LUIZA FREITAS BRAVO RAMPINI 16450193735 MEI.** **OBJETO:** Prestação de serviços de organização dos atletas, despesas dos juízes, divulgação na rádio, redes sociais, entre outros serviços de suporte, em atendimento à Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, para a realização da "Segunda Copa Águas de Março de Jiu-Jitsu", no Ginásio Mário de Araújo Chaves - Águas Claras, São José do Vale do Rio Preto/RJ; **VIGÊNCIA:** 01 (um) dia, para atender ao evento da "Segunda Copa Águas de Março de Jiu-Jitsu", no dia 10 de março de 2024, início às 08:00h e com término às 18:00h.; **VALOR:** Pagará o valor de R\$ 14.730,00 (quatorze mil, setecentos e trinta reais). Reserva

Orçamentária nº: 131/2024 - Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 0011704 - Secretaria de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude - Manutenção das Atividades da SETELJ - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica. **DATA DE ASSINATURA:** 20 de fevereiro de 2024.

São José do Vale do Rio Preto, em 21 de fevereiro de 2024.

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024

Com base no solicitado através do processo administrativo de nº 1781/2024, fica rescindido, de forma amigável, a ata de registro de preços de nº 004/2024, firmado com a empresa **VALENCE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA**, referente a aquisição de materiais (areia, brita, pó de pedra, cimento, aços e pedra brita), para atendimento da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, não havendo ônus ou qualquer indenização a ser paga pelo Município em relação às cláusulas e condições da ata ora rescindida. **DATA DE ASSINATURA:** 20 de fevereiro de 2024.

São José do Vale do Rio Preto, em 21 de fevereiro de 2024.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

Dispensas**DISPENSA LICITATÓRIA 53/2024****PROCESSO Nº 680/2024**

Ref. Contratação de empresa para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL**, no valor total de R\$ 32,00 (trinta e dois reais).

A Secretaria Municipal de Saúde, através do feito protocolado sob n.º 680/2024, onde foi anexo o memorando 018/2024, onde o Secretário de Saúde, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, autorização aquisição de material de informática, conforme termo de referência, para atender ao Hospital Maternidade Santa Teresinha, a Secretaria Municipal de Saúde e as 09 (nove) Unidades de Atenção Básica. A referida dispensa será com a empresa **PATRICIA MOREIRA LUIZ**, inscrita no CNPJ nº 51095489/0001-63, com sede a Rua Alves Moreira -21- Barrinha - São José do Vale do Rio Preto - RJ.

ITEM	MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02	FUSÍVEL DE VIDRO 7A 250v 5X20	Un	100	0,32	R\$ 32,00
TOTAL					R\$ 32,00

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela Assessoria Jurídica em cota de 19/02/2024 e Secretaria de Controle Interno em cota de 19/02/2024.

Urge esclarecer, que a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL**, ora enfocados, dar-se-á com a empresa **PATRICIA MOREIRA LUIZ**, pelas razões expostas no Processo em



questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de **DISPENSA LICITATÓRIA**, com fulcro no Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 21 de fevereiro 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal

DISPENSA LICITATÓRIA 54/2024

PROCESSO Nº 680/2024

Ref. Contratação de empresa para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL**, no valor total de R\$ 27.489,85 (vinte e sete mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos).

A Secretaria Municipal de Saúde, através do feito protocolado sob n.º 680/2024, onde foi anexo o memorando 018/2024, onde o Secretário de Saúde, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, autorização para aquisição de material de informática, conforme termo de referência, para atender ao Hospital Maternidade Santa Teresinha, a Secretaria Municipal de Saúde e as 09 (nove) Unidades de Atenção Básica. A referida dispensa será com a empresa **L.L. MALKUT LTDA**, inscrita no CNPJ nº 20.393.199.0001-72, com sede na Rua Barão do Rio Branco, 159, Centro, Clevelândia-PR.

ITEM	MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	NOTEBOOK NOVO DELL G3 15	Un	05	R\$5.497,97	R\$ 27.489,85
TOTAL					R\$ 27.489,85

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela Assessoria Jurídica da Saúde em cota de 19/02/2024 e Secretaria de Controle Interno em cota de 19/02/2024.

Urge esclarecer, que a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL**, ora enfocados, dar-se-á com a empresa **L.L. MALKUT LTDA**, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de **DISPENSA LICITATÓRIA**, com fulcro no Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 21 de fevereiro 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal

DISPENSA LICITATÓRIA 55/2024

PROCESSO Nº 680/2024

Ref. Contratação de empresa para **AQUISIÇÃO DE**

MATERIAL, no valor total de R\$ 160,00 (cento e sessenta reais).

A Secretaria Municipal de Saúde, através do feito protocolado sob n.º 680/2024, onde foi anexo o memorando 018/2024, onde o Secretário de Saúde, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, autorização para aquisição de material de informática, conforme termo de referência, para atender ao Hospital Maternidade Santa Teresinha, a Secretaria Municipal de Saúde e as 09 (nove) Unidades de Atenção Básica. A referida dispensa será com a empresa **DAYADO SOLUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ nº 35.650.490.0001-56, com sede na Rua Doutor Feliciano Sodré, 78, sala 901, Parte, Centro, São Gonçalo- RJ.

ITEM	MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
03	CARREGADOR DE PILHAS RECARREGÁVEIS AA, AAA 600 MAH E BATERIA 9V	Un	04	R\$40,00	R\$ 160,00
TOTAL					R\$ 160,00

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela Assessoria Jurídica da Saúde em cota de 19/02/2024 e Secretaria de Controle Interno em cota de 19/02/2024.

Urge esclarecer, que a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL**, ora enfocados, dar-se-á com a empresa **DAYADO SOLUÇÕES LTDA**, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de **DISPENSA LICITATÓRIA**, com fulcro no Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 21 de fevereiro 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal

DISPENSA LICITATÓRIA 56/2024

PROCESSO Nº 015863/2024

Ref. Contratação de empresa para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL**, no valor total de R\$ 1.280,00 (um mil, duzentos e oitenta reais).

A Secretaria Municipal de Saúde, através do feito protocolado sob n.º 015863/2024, onde foi anexo o memorando 388/2023, onde o Secretário de Saúde, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, autorização para aquisição de material de procedimentos cirúrgicos eletivos e de urgência, conforme termo de referência, para atender a demanda de procedimentos cirúrgicos de angiologia do Hospital Maternidade Santa Teresinha, da Secretaria Municipal de Saúde. A referida dispensa será com a empresa **LUDMILA TALITA HONORIO LOURENCO**, inscrita no CNPJ nº 45.084.790/0001-79, com sede a Rua R Mauricio Gonçalves Filgueira, 322, Cidade Nova, Juiz de Fora - MG.

ITEM	MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	---------------------------	-----	--------	-------------	-------------



04	PROLONGADOR - TUBO EXTENSOR EQUIPO LUER LOCK Nº 20 20CM	Un	⁵⁰⁰	2,56	R\$ 1.280,00
TOTAL					R\$ 1.280,00

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela Assessoria Jurídica em cota de 19/02/2024 e Secretaria de Controle Interno em cota de 19/02/2024.

Urge esclarecer, que a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROCEDIMENTOS**, ora enfocados, dar-se-á com a empresa **LUDMILA TALITA HONORIO LOURENCO**, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de **DISPENSA LICITATÓRIA**, com fulcro no Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 21 de fevereiro 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal

DISPENSA LICITATÓRIA 57/2024

PROCESSO Nº 015863/2024

Ref. Contratação de empresa para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL**, no valor total de R\$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais).

A Secretaria Municipal de Saúde, através do feito protocolado sob n.º 015863/2024, onde foi anexo o memorando 388/2023, onde o Secretário de Saúde, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, autorização para aquisição de material de procedimentos cirúrgicos eletivos e de urgência, conforme termo de referência, para atender a demanda de procedimentos cirúrgicos de angiologia do Hospital Maternidade Santa Teresinha, da Secretaria Municipal de Saúde. A referida dispensa será com a empresa **TREMED MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 41.391.411/001-32, com sede a Rua Euclides da Silva Leal - 232 A- Centro - Matias Barbosa - MG.

ITEM	MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	THREE WAY (TORNEIRA DE TRÊS VIAS)	Un	⁵⁰⁰	0,80	R\$ 400,00
5	FITA HIPOALERGÊNICA MICROPORE	Rolo	⁵⁰⁰	2,70	R\$ 1.350,00
TOTAL					R\$ 1.750,00

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela Assessoria Jurídica em cota de 19/02/2024 e Secretaria de Controle Interno em cota de 19/02/2024.

Urge esclarecer, que a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROCEDIMENTOS**, ora enfocados, dar-se-á com a

empresa **TREMED MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI**, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de **DISPENSA LICITATÓRIA**, com fulcro no Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 21 de fevereiro 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal

DISPENSA LICITATÓRIA 58/2024

PROCESSO Nº 680/2024

Ref. Contratação de empresa para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL**, no valor total de R\$ 188,00 (cento e oitenta e oito reais).

A Secretaria Municipal de Saúde, através do feito protocolado sob n.º 680/2024, onde foi anexo o memorando 018/2024, onde o Secretário de Saúde, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, autorização para aquisição de material de informática, conforme termo de referência, para atender ao Hospital Maternidade Santa Teresinha, a Secretaria Municipal de Saúde e as 09 (nove) Unidades de Atenção Básica. A referida dispensa será com a empresa **CANAA DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA ME**, inscrita no CNPJ nº 10.542.335/0001-95, com sede na Rua Armando Chaves Monteiro, 105, loja 01, Boa Esperança, Carmo-RJ.

ITEM	MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
04	PLACA DE VÍDEO GT 610 NVIDIA, 2GB, DDR3, HDMI, DVI, VGA, PCI-E X16	Un	¹	R\$ 188,00	R\$ 188,00
TOTAL					R\$ 188,00

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela Assessoria Jurídica da Saúde em cota de 19/02/2024 e Secretaria de Controle Interno em cota de 19/02/2024.

Urge esclarecer, que a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL**, ora enfocados, dar-se-á com a empresa **CANAA DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA ME**, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de **DISPENSA LICITATÓRIA**, com fulcro no Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 21 de fevereiro 2024.

**GILBERTO MARTINS ESTEVES**

Prefeito Municipal

DISPENSA LICITATÓRIA 59/2024**PROCESSO Nº 015863/2024**

Ref. Contratação de empresa para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL**, no valor total de R\$ 1.680,00 (um mil, seiscentos e oitenta reais).

A Secretaria Municipal de Saúde, através do feito protocolado sob n.º 015863/2024, onde foi anexo o memorando 388/2023, onde o Secretário de Saúde, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, autorização para aquisição de material de procedimentos cirúrgicos eletivos e de urgência, conforme termo de referência, para atender a demanda de procedimentos cirúrgicos de angiologia do Hospital Maternidade Santa Teresinha, da Secretaria Municipal de Saúde. A referida dispensa será com a empresa **INJEMED MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 23.664.355/0001-80, com sede a Rua Flavio Marques Lisboa, 400 - Belo Horizonte - MG.

ITEM	MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	POLIDOCANOL DE 3% FRASCO/AMPOLA ZML	AMP	100	6,20	R\$ 620,00
2	POLIDOCANOL DE 1% FRASCO/AMPOLA ZML	AMP	200	5,30	R\$ 1.060,00
TOTAL					R\$ 1.680,00

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela Assessoria Jurídica em cota de 19/02/2024 e Secretaria de Controle Interno em cota de 19/02/2024.

Urge esclarecer, que a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROCEDIMENTOS**, ora enfocados, dar-se-á com a empresa **INJEMED MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA**, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de **DISPENSA LICITATÓRIA**, com fulcro no Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 21 de fevereiro 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal